МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«УСТЮЖЕНСКИЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ»

ПРИКАЗ
23.05.2024 № 55

г. Устюжна

О порядке бесплатного посещения музея

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.07.2024 года перечень категорий граждан имеющих
право на бесплатное посещение музея и музея-усадьбы:
1.1. Детям дошкольного возраста (дети до 7 лет);
1.2. Детям-инвалидам, детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения
родителей, находящихся в детских домах, школах-интернатах;
1.3. Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным
кавалерам ордена Славы (ст.7 Закона РФ от 15.01.1993 г. №4301-1 «О статусе
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных
кавалеров ордена Славы»);
1.4. Участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;
1.5. Участникам боевых действий;
1.6. Членам семей участников СВО (супруги, дети, родители) при
предъявлении документа, подтверждающего соответствие отнесения
гражданина к данной категории;
1.7. Престарелым гражданам, находящимся в домах-интернатах для
инвалидов и престарелых;
1.8. Студентам дневного отделения государственных художественных
высших и средних учебных заведений и училищ, а также
художественных факультетов других высших и средних учебных
заведений;
1.9. Сотрудникам музеев Российской Федерации, членам ИКОМ
(Международный совет музеев);
1.10. Мастерам народных художественных промыслов (ст. 5 ,Закон
Вологодской области от 06 июля 2023 годаИ 5390-03 о внесении изменений
в Закон области « О народных художественных промыслах в Вологодской
области» от 14.07.1999 N 379-03);
1.11. Тифлосурдопереводчикам при сопровождении инвалида, имеющего
стойкие нарушения функции зрения, а также другим лицам,
сопровождающим инвалида, если инвалид не может обходиться без их
помощи (п.9 Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов
музеев, утверждённого приказом Министерства культуры от 10.11.2015 г. №
2803);

1.12. Лицам, не достигшим восемнадцати лет, гарантируется право на
бесплатное посещение музея один раз в месяц (Приказ Министерства
Культуры Российской Федерации от 17 декабря 2015 г. N 3119 «О б
утверждении порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими
восемнадцати лет, а также обучающимися по основным профессиональным
образовательным программам») — третья суббота месяца;
1.13. Лицам, обучающимся по основным профессиональным
образовательным программам, предоставляется право на бесплатное
посещение музея один раза в месяц (Приказ Министерства Культуры
Российской Федерации от 17 декабря 2015 г. N 3119 « Об утверждении
порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими
восемнадцати лет, а также обучающимися по основным профессиональным
образовательным программам») -  третья суббота месяца;
1.14. Членам многодетных семей — один раз в месяц в любой день по
выбору многодетной семьи (п.З Указа Президента РФ от 23.01.2024 г. № 63
«О мерах по социальной поддержке многодетных семей», поручение ВРИО
губернатора Вологодской области от 13.05.2024г).
- лицам, сопровождающим детей дошкольного возраста и учащихся из числа
членов многодетных семей;
1.15. Жителям Вологодской области гарантируется право на бесплатное
посещение музея один раз в месяц -  третья среда месяца (Приказ
Департамента культуры и туризма области от 29.07.2019 г. № 26 «Об
утверждении Порядка бесплатного посещения государственных (областных)
музеев жителями Вологодской области»).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор музея Горбунова Т.В.